A 1 Si qua vidua cum filiis filiabusque remanserit, atque nutrire eos et manere cum illis, quamdiu vixerit, promiserit: Decr. c.1010. 26. Hudwornicum meum, ... quem ad serviendum ... monasterio Sancti Benedicti obtuli, manere constitui, legem sibi statuens, ut terminos ... defendat et custodiat: 1075/s.1217 Dipl. Hung. ant. I p.216. Episcopi, qui decimacionem pecorum in alio episcopatu accipiunt, quartam partem presbiteris in suo episcopatu manentibus tribuant: Decr. 1092. 33. Possessiones ... Iudei, qui possunt emere, habeant, sed ipsi nusquam, nisi ubi sedes episcopalis est, manere sinantur: Decr. a.1104. 75.

Ego Stephanus ... hunc hominem in Supruniensis castris (sic) manentem, nomine Forcos a civili iugo subtraxi: 1162 Sopron vm. tört. I p.2. Et dux Almuc cum omnibus suis in eodem loco per tres ebdomadas mansit: P.MAG. 11 (p.47). Delectabilem domum dederat ei (sc. Adam) Dominus, scilicet paradysum, sed eo ibi manente precepta Domini post posuit: c.1200 ÓMO p.71. Quod quando ipse Cucus et filius eius et omnis generatio ab eisdem successura, ubicunque vellent, manendi fas haberent: Reg. Var. 126. Quod ... dusinici manere circa praedictam ecclesiam deberent et annuatim in festo Sancti Michalis servirent ... cum trienni bove etc.: Ibid. 350. Curialis comes noster, donec in curia manserit, omnes possit iudicare et causam in curia incoatam ubique terminare: Decr. 1222. 9. De decimis eorum, prout mos est hospitibus ubicunque manentibus, disponentes: 1240 CD Arp. cont. XI p.314. Quidam iuvenis ... dixit se habere in eadem terram ... hereditariam, patrem suum in eadem terra domum habuisse et ibidem mansisse asserendo: 1273–1275 Ibid. IX p.577–578. Quae (sc. mulieres expulsae) ... litora paludis Meotidae tandem descenderunt. Ibique diutius dum mansissent privatae solatio maritali, incubi daemones ... concubuisse cum ipsis ... referuntur: SIMON KÉZA 2 (p.141). Mirizlov ... Teke et matrem suam ... manumisisset ... dando eisdem inantea standi, eundi et manendi, ubicunque et apud quoscunque voluerint, liberam facultatem: 1285 CD Arp. cont. IV p.280–281. Jak et Renoldus ac eorum propinqui ad alteram partem silve Rabe, in qua Chepanus et Laurencius manent, resident et utuntur, nichilominus racione possessionum poterunt vindicare: 1290 Ibid. IX p.539. Ibique moram traxissemus in manendo propter premissa reformanda: 1293 Reg. Arp. II/4 p.110. Nos omnes possessiones ... sanctimonialibus ... in domo sua manentibus et commorantibus reliquimus: 1293/1298 CD Arp. cont. X p.115. Ut ubicunque vel apud quoscunque manendi seu residendi voluerit, liberam habeat facultatem: 1309 Mon. Str. II p.613. Quicumque extraneus fugiendo ... ad eos pervenerit, ... concedimus sibi quindecim dies manendi apud ipsos: 1328/1385 Urkb. Burgenland IV p.27. Quam civitatem rex ingrediens intravit castrum et mansit ibi usque ad festum Nativitatis Beate Virginis: IOH. O.M. 167 (p.159). Iobagiones et quilibet libere conditionis homines ... tutam et omnimodam manendi causa se transferendi habeant facultatem: 1405 DRH II p.196. Dummodo citat aliquem ad iudicium hic in civitate manentem, debet habere pro solarario den<arios> 2: 1436 Fejérpatak, Szám. p.611. Gubernator manebit, ubicunque voluerit, in castris, civitatibus et opidis regalibus aut regionalibus: 1446 DRH II p.357. Mansurum (sc. Guarinum) placida statione recepit / Pacis et aligeri Ferraria mater Amoris: IAN. PANN. Paneg. 1,406–407 (p.24). Postremo fac nos certiores, quamdiu adhuc mansurus in Italia sis: Id. Epist. p.91. Ut ... Michael Zabo et suus filius ... in dicta domo simul mansissent: Form. styli II,242 (p.302). Persuadeamus ergo ... Telesippae, ut maneat nobiscum, (ἵνα μείνη μεθ' ἡμῶν) nam vi cogere ingenuam non est nostrum: IAN. PANN. Plut. dicta p.45. Orante Pyrrho, uti secum Fabricius maneret, (τοῦ δὲ Πύρρου παρακαλοῦντος αὐτὸν εἶναι σὺν αὐτῷ) et secundum post se ducatum gereret: Ibid. p.66. Quod pauperes liberam et manendi et discedendi habeant facultatem: 1486 DRH III p.289. Anthoninus ...

et Sigilbertus ... pene omnem populum solis ad occasum manentem Ethio patricio auxilio fuisse ... suis posuere in cronicis: IOH. THURÓCZ 140 (p.43). Quod pro maiori parte in Hungaria maneamus, ut commodius faciliusque regni necessitatibus consulere et providere possimus: *Confirm. 1490*. 8. Qui ad latus regium manere soliti sunt: PETR. VÁRAD p.48. Domi manere constitueramus: *Ibid.* p.270. Vicus vadit ... usque ad domum angularem, in qua nunc manet Skala: *1506 Podmaniczky oklt.* I p.471. Nulla quies curvae est nec sedes firma senectae, / quilibet ignota sed regione manet: MART. THYRN. *Ad procer.* I,42. — *Subi. res vel mythol., si vis:* Illic, ubi semper Zephyrus manet: VALENT. CYB. *Carm.* III,31. — *Subi. meton., i.q. familia:* Terram, in qua manent XX-ti domus ministrorum, dedi: *1075/s.1217 Dipl. Hung. ant.* I p.217. **2 a** Verum, quia fumus haec et umbra et spica arida et sine omni fructu, potius interimitur, quam maneat, dum luxuriatur in talibus: GER. p.72. Princeps de Verona / mansit Romanis / omnibus dispersis: MÜGELN 7 (p.238). Mox cum non aliter naturae iura manerent, / discrevit propriis corpora bina notis (*sc. Prometheus*): IAN. PANN. *Epigr.* I,55,7–8 (p.484). In ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens: VALENT. CYB. *Laud.* 329. Nulla manent nostri templis insignia Christi, / non ibi sancta fides religioque viget: MART. THYRN. *Ad procer.* I,157–158. Postque Ladislaus nulli pietate secundus / rex viguit, cuius splendida facta manent: *Ibid.* II,307–308. Alii trecenti floreni ... Ioanni ... ac Francisco ... et dominae Dorotheae ipsorumque haeredibus sint et manent: *1526/XVII Komárom vm. okl.* p.136. **b** *Rex Bohemorum* ex multis privilegiis aurum et sericum, in quibus pendencia sigilla manebant, ... crudeliter laniavit: *1304 Mon. Str.* II p.545. **c** Ut gens utriusque sexus certa lege et absque iniuriis maneat et vigeat, ... statutum est, ut *etc.*: *Decr. c.1010*. 30. Si quis infelix huius ecclesie sancte membra vel parvulos scandalizat, ... deiciatur de potestatis dignitate et maneat extra ecclesiam iustorum in illa mundiali miseria, sicut hetnicus et publicanus: *Inst. mor.* 2. Qui noluerunt sub servitio Dei manere et servire, peccatis desinere et magni in Dei fide et opere esse: GER. p.53. *Lectio* modo ut saeculi peritura contempnamus, insinuat, modo ut illam patriam recorderis, in qua es perpetue mansurus, infundit: *Ibid.* p.149. Et hec cartula maneat in sua roboracione: *1138 /XVIII CD Croat.* II p.47. Notarius Barnabas, qui et hanc cartam scripsit et sigillo predicti regis impressit perpetuo mansuram: *1150 PRT* I p.600. Ut ... pro terrenis celestia, pro casuris perhenniter mansura valeant comparari: *1192/c.1240 PRT* I p.615. Alter alteram partem mensuram (*recte:* mensuram) in periculum (*recte:* periculo) precipue sumpserunt adiuvaré: P.MAG. 55 (p.110). Sacerdotes ... sub obedientia et disciplina ... abbatis Zaladiensis ... semper ... et nunquam episcopi Vesprimiensis se mansisse et stetisse affimarunt: *s.1252 Mon. Str.* I p.394. *Magister Petrus* fidelitatis sue meritum et obsequiorum premium, frequentemque sanguinis sui effusionem cavens ex innocencia involvi oblivionis nubilo ac vicio ingratiitudinis maculari, semper mansit nobis in fervore fidelitatis: *1273 CD Arp. cont.* IX p.15. Martinum et ... fratres suos ... de consortio ... speculatorum cum quinque aratris terrarum, que ... manendo in consortio predictorum speculatorum pacifice possederunt, ... in

cetum ... servientum nostrorum regalium ... duximus transferendos: *1275/1327 Reg. Arp.* II/2–3 p.136. Possessionibus ... fratris G. in comitatu Nitriensi constitutis, ... antedictis orphanis comitis Chaba manentibus perpetuo pacifice et quiete: *1280 Mon. Str.* II p.123. Quod cum magister Michael ... ex commissione ... domini nostri ad exhigendum iura sua in societate una nobiscum maneret: *1295 CD Arp. cont.* X p.197. Monachis ... urbis tertia pars deserviebat, quos Chanadinus non repulit, sed in eodem statu, in quo inventi sunt, manere permisit: *Leg. Gerh. maior* 8 (p.492). *Due partes regni divisi* in proprietatem regie maiestatis manserunt: *Chron. Monac.* 39 (p.72). Vineam ... lego ... ecclesie ... tali modo, quod perpetue maneat circa ecclesiam pro fabrica et quod non vendatur: *1404 Zsigm. oklt.* II,3468. Ubi autem duo vel plures fratres indivisi et in uno victu manentes extiterint: *1435 DRH* II p.280. De eo beneficio, beatissime pater, intendimus, ... in quo videlicet de magni huius iubilaei gracia hos quoque participes efficere parat, quibus in voto magis, quam facto peregrinandi facultas manet: IOH. VITÉZ *Epist.* 63,4. Ast ego non alia rerum in caligine mansi, / Pythia quam vates, ubi corde recessit Apollo: IAN. PANN. *Paneg.* 2,2670–2671 (p.199–200). Ego ... manerem in sententia: *1466 Matth. epist. Rom.* p.75. Sed tamdiu nos id negotium ... differre ... oportuit, donec ex utraque parte maneremus in sicco: *1481 Mátyás lev.* II p.104. Rex et frater eius ... diviserunt regnum in tres partes, quarum due in proprietatem regie maiestatis ... manserunt: IOH. THURÓCZ 306 (p.89). Nos ... domino Angelo honorem et omnem complacentiam cuperemus impendere, ... dummodo ipse velit cum nostris in pace manere: PETR. VÁRAD p.134. Eisdem ... longo tempore prope Titulium exercitualiter manere ex nostra coactione oportuit: *Ibid.* p.218. Nos ... omnino mandavimus, ut in omnibus pacifice maneant cum subditis p<aternitatis> v<estrae>: *Ibid.* p.259. **d** Mansit debitor Ladislaus Thakossy dictator regius domino reverendissimo: *Bakócs-cod.* p.448. Prisca iacet Danaum candentis gloria fame, / cauda manet turpis, quae caput ante fuit: MART. THYRN. *Ad procer.* I,181–182. **e α** Restat enim, ut qui corpore caret et manet, ut spiritus sit. Hoc propter plenitudinem, quae manet in thesauro, in quo sunt thesauri, e quibus divinissimi producuntur venti: GER. p.154. **β** Ut pax firma et incontaminata per omnia maneat: *Decr. c.1010*. 16. Per quem *beryllum* demonstratur ille, qui ex forma Dei viridis, id est robustissimus, mansit, et ex forma hominis pallidus, id est mortalis, est factus: GER. p.100. Quicumque ... doni huius aliquid extrahere conaverit, ... a nostre dignitatis precepto rite excommunicatus maneat perpetuus, nisi forte emandaverit (*sic*) factum: *1156/1347 Mon. Str.* I p.110. Tunc Stephanus rex, ... ut possessio ecclesie firma stabilisque maneret, privilegium inde fieri iussit: *1163 /XIV CD Croat.* II p.98. Maiestatem regiam in pollicitis firmam in donatis et collatis decet esse mensuram et accuratius observare, quae a suis progenitoribus sunt obtenta: *1274 Reg. Arp.* II/2–3 p.76. Cum privilegia, ... quae ... ecclesiis a ... nostris progenitoribus, quibus plurima salvatoris clemencia est largita, debeant esse mansura et omnis prorsus diminucionis extranea seu adversa: *1288 Mon. Str.* II p.228–229. Quod haeredes ... ab actibus nobilium atque ab aditu ... eorumdem exclusi maneant:

Decr. 1298. 5(7). Nos attendentes, quod publice utilitatis intersit, ne crimina maneant impunita: 1330/1332 *Mon. Str.* III p.205. Sed mansit urbs intacta / per annum cum dimidio / sine omni excidio / vi plebis ex compacta: MÜGELN 11 (p.241). Heinczmannus iudex ... mansit debitus ad civitatem de collecta 25 flor<enis>: 1365 Fejérpataky, *Szám.* p.8. Si ... ipse ... plebano displicuerit, ... extunc maneat, prout est, ab hospitali et pertinentiis suis praedictis privatus perpetuo et amotus: 1409 Schmauk, *Suppl.* p.159–160. Non hostilis milicie, sed iudicii divini plagam retulimus, nostrisque peccatis barbari tunc mansere forciores: IOH. VITÉZ *Epist.* 3,16. Templum civitatis regie, quod manebat adhuc ab omni prava contagione intactum, ... omni inmundicia pollutum cognovimus: *Id. Or.* 7,49. Cum ... Thomas ... de ecclesia Nitriensi et de provisione secundum dispositionem ... domini Pii ... iam facta contentus maneat: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.43. *Cato Maior* potentes hortabatur licentia parce uti, quo id ipsum licere maneat (παράμειναι) perpetuum: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.71. Qua compensatione ... ecclesie poterunt manere contente: 1481 *Mátyás lev.* II p.143. Auditur hic ... nescimus quem casum in partibus Transilvaniae contigisse, de quo magnificentiae vestrae satis male contentae manserunt: PETR. VÁRAD p.107. *S. Elisabeth* eorum etiam funera propriis manibus contrectabat et in ipsorum exequiis devota manebat: *Leg. sanct. Hung.* p.28^v. Amplius ulla manet Petri veneranda potestas / Clavigeri, rigido sed latet illa situ: MART. THYRN. *Ad procer.* I,167–168. Is (*sc. dux Emericus*) nunquam corpus luxu maculavit iniquo, / sed mansit caelebs corpore, mente, fide: *Ibid.* II,295–296. γ *Christus* ut plenissimę suam divinitatem Christiani saperent, Iohannem fecit, quod ineffabile dictum manet, eructare: GER. p.155. δ Virum ... honorabiliter suscipito, susceptum honesto timore perditionis ultime perterritus et amore raptus iugiter manentis spei, que non confundit, exortationibus eius non fictum cordis fidelis prebeto assensum: *Leg. Steph. maior* 3 (p.379–380).

B 1 Magistri ... assumpserunt solvere ... quindecim marcas, ... duplum mansuri, si ipsum terminum emitterent in solvendo: 1326 *Bánffy okl.* I p.56. **2** Pro quibus (*sc. rebus*) alta manet meriti te regia coeli: IAN. PANN. *Paneg.* 1 praef. 31 (p.3). Nolunt Pieriae latere merces, / quas famae pretium manet perennis: *Id. Epigr.* I,371,30–31 (p.631). *Thomas* spumiferum conscendit equum, quem fulgida primum / scepra manent: TAUR. *Staur.* I,204–205. Omnes / trux vindicta manet: *Ibid.* II,204–205. **3** Non est ... domini vestri (*sc. archiepiscopi*) legem nobis (*sc. regi*) imponere, sed impositam per nos sequi, obsequendi eum manere debet necessitas, non auctoritas imperandi: 1288/? Sz 1910 p.7 (*cf. Gerics J.: A korai rendiség Európában és Magyarországon, Budapest* 1987, p.243–244, et X 3,13,12 [*Friedberg* I p.337]: quia non licuit laicis statuendi in ecclesia preter Romanum Papam habere aliquam potestatem, quos obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi). — [181]

maneries, -ei f. genus, species — faj(ta), típus (**a** gener.; **b** mus.).

a *Populi monasterii* a vexationibus, molestiis, inquietationibus et gravaminibus, que per collectores tam victualium, quam denariorum, seu quarumlibet aliarum manerierum possent eis imponi et mandari, ... expediti ha-

beantur: [s.1077–1095], 1101 *Dipl. Hung. ant.* I p.316. *Populi monasterii* a vexationibus ... et gravaminibus, que per collectores tam victualium, quam denariorum seu quarumlibet aliarum manerierum possent eis imponi, mandari et iuberi, expediti habeantur: 1270 *PRT* II p.335. Alii ... conditionarii ex eisdem captivis disponuntur, quos tandem Kalomannus rex ad tantas maneries variavit: SIMON KÉZA 98 (p.194). Quod ... mercatores ... de omnibus mercibus suis et rebus aliis mercimomialibus, cuiuscunque generis, maneriei vel speciei existant, ... fratribus ... iustum tributum ... solvere teneantur: 1284 *CD Arp. cont.* IX p.398. *Procuratores* capucium blaneti maneriei et alia pauca minuta ipsis ad plenum restituisse sunt confessi: 1317 *CD And.* I p.417. Summa summarum omnium marcharum receptorum ... diversorum generum, manerierum et ponderum predictorum II^c.XXXVI. marche et unus fertonus: 1317–1320 *Rat.coll.* p.27. Ut *mercatores* universa et quelibet mercimonia omnium rerum venalium cuiuscunque maneriei vel speciei, generis, colorum, estimacionis seu precii existantia ... in ... civitate ... vendere teneantur: 1372 *Dipl. Anjou* III p.32. Alios quoque castris, tenutis, districtibus, civitatibus, opidis, possessionibus et cunctorum bonorum maneriebus privari disponentes et destitui: 1404 *DRH* II p.184. Quod ... Ladislaus vel eius successiva posteritas ... portionem suam possessionariam in premissis octuaginta quatuor florenis premissi computi prompta in pecunia et non alterius maneriei ab ... Anthonio ... redimere poterint: 1413 *CD Teleki* I p.393. Bona ... et res eorum ... mercimoniales, ... cuiuscunque generis et maneriei (*ed.: igy i. e. sic*) eedem et eadem existant, ... nequaquam recipere ... velitis: 1445 Knauz, *Tanács* p.28–29. Universa bona et quelibet iura possessionaria paterna ... simul cum universis rebus mobilibus, cuiuscunque speciei seu maneriei existant, ... dividi ... possunt: *Tripart.* I,45. Si quipiam concivium ... super certis rebus, cuiuscunque maneriei existant, contenderent: *Stat. Ilok* V,22 (p.80). **b** Tenor (qui et maneries toni dicitur) est breviuscula melodia, que in ecclesiasticis cantilenis fini annectitur hac dictione Eo-uae, quod est seculorum amen: MONET. p.C,7. — [27]